(a) ARIJ dogma excludit ab Aquileia per Chrom., etc.

(b) Alias 42. *Scripta paulo post superiorē*.

(c) Hic Niceas vulgo idem esse creditur, quem sub Nicete nomine non semel laudat S. Paulinus, sicutque postea Daciæ Episcopus. Minime vero idem ille est, sed quem refert Gennadius cap. xxii. *Niceas Romitanæ civitatis Episcopus*, id est aquileia, ut Baronius recte interpretatur, Aquileia enim inter Romanorum colonias nobilissima, Romitania, seu Romana civitas audiit. Niceas porro ejus ex Hypodiaco Episcopus urbis fuit : et successisse quidem Chromati altero Hieronymi sodali creditur circa ann. 410 vel serius. In Martyrologio Romano ad diem 22. Junii Sanctorum fastis adscribitur. Quo tempore hanc S. Pater Epistolam ad eum misit, per credere est, pl. min. triginta annos egisse. Episcopatus Epochæ cum hac ejus ætate comparata.

(d) Turpilius iste citatur a Servio in Virgilium, extantque ejus exigua fragmenta, inter ea veterum Poetarum, quæ Robertus Stephanus, atque Henricus collegit. Ejus meminit etiam Eusebius in Chronico.

(e) Suh rei non vera nomine Comediam intelligunt Hieronymi Scholiastæ Victorius et Martianæ, quod scilicet in quadam sua Comedja, quæ facta res est, illam sententiam Turpilius effuderit. Nobis vero longe verosimillimum est, idem sibi voluisse Hieronymum, ac si dixisset *rei non veræ*, cum praesentia, quan epistolæ conciliant, vera ac propria non sit.

des illi Italique homines, (f) quos Cascos Ennius appellat, qui sibi (ut in Rhetorice Cicero ait) ritu ferino victimum quarebant, ante chartæ et membranarum usum, aut in dedolatis e ligno codicillis, aut in corticibus arborum mutuo epistolarum alloqua missitabant. Unde et portatores earum Tabellarios, et scriptores a libris arborum Librarios vocavere. Quanto magis igitur nos, expolito jam artibus mundo, id non debemus omittere, quod illi sibi præstiterunt, apud quos erat cruda rusticulas, et qui humanitatem quodammodo nesciebant? Ecce beatus Chromatius cum sancto Eusebio non plus natura quam morum æqualitate (1) germano, litterario me provocavit officio. Tu modo a nobis abiens, recentem amicitiam scindis potius, quam dissuis, quod prudenter apud (g) Ciceronem Lælius vetat. Nisi forte ita tibi exosus est Oriens, ut litteras 22 quoque tuas luc venire formides. Expercere, expercere, evigila de somno, præsta unam chartæ schedulam caritati. Inter delicias patriæ, et communis quas habuimus peregrinationes, aliquando suspira. Si amas, scribe obsecranti : si irasceris, iratus licet scribe. Magnum et hoc desiderii solamen habeo, si amici litteras, vel indignantis accipiam.

EPISTOLA IX (h).

AD (i) CHRYSOGONUM MONACHUM AQUILEIÆ.

Expostulat cum Chrysogono Aquileia Monacho, recentem amico, quod nihil ad se scriperit.

Qui circa te affectus meus sit, carissimus ambodus Heliodorus tibi potuit fideleri nuntiare ; qui non minore te diligit amore, quam ego diligo : ut ego semper in ore meo nomen tuum sonem : ut ad primam quamque confabulationem jucundissimi mihi (j) consortii recorder, ut humilitatem admirer, virtutem efforam, predicem caritatem. Verum tu, quod natura Lynces insitum habent, (2) ne post tergum respicientes meminerint priorum, et mens perdat quod oculi videre desierint, ita nostræ es necessitudinis penitus oblitus, ut illam epistolam, quam in corde Christianorum scriptam Apostolus (1. Cor. 3. 2) refert, non parva litura, sed imis, ut aiunt, ceris eraseris. Et illæ quidem, quas diximus, ferræ, sub frondente captantes arboris ramo fugaces capreas, aut timidum, cervos, animal comprehendunt : currentemque frustra prædam, dum hostem suum secum verabido desuper ore dilaniant ; et tamdiu meminere prædandi, 23 quamdiu venter vacans siccum fame guttur exasperat. Ubi vero sanguine pasta scri-

(f) Ennius ex I. Annal. fragmento.

Quos homines quondam Laurentis terra recepit,
Quam primum Cascei populei tenuere Latine.

De his Cicero in I. Tusculan. Itaque unum illud erat insitum priscis illis, quos Cascos appellat Ennius, etc. Hos Livi lib. I. priscos Latinos dicit, et Virgilii 5. Et priscos docuit celebrare Latinos. Festus vero Cascum antiquum interpretatur, et Varro I. 4. de Ling. Latin. Sabinum esse vocis originem tradit.

(g) Vid. Ciceronis librum, qui insciabitur Lælius.

(h) Alias 44. *Scripta eodem tempore quo superior.*

(i) MSS. alii Giechomam vocant, alii Chrisocomam.

(j) Pro tui Martianæ mihi. Victorius utrumque legit.

(1) Gravius æqualitate sibi germano.

(2) Ex antiquo cod. Gravius, ut post tergum respicientes non meminerint priorum.

tas viscera distenta compleverit , cum satiritate succedit oblio : tamdiu nescitura quid capiat, donec memoriam revocaverit esuries. Tu neicum satiatus e nobis, cur finem jungis exordio? cur amittis antequam tenens? Nisi forte negligentia semper excusatione socia, asceras te non habuisse quod scriberes : cum hoc ipsum debueris scribere , (a) te non habuisse quod scriberes.

EPISTOLA X (b).

AD PAULUM SENEM CONCORDIE (c).

Paulum Concordiensem centesimum agentem annum, et tamen integro virentique corpore, laudat, petiti- que ab eo libros aliquot, missens ei interea vitam Pauli Eremitae, quam nuper adornaverat.

1. Humanæ vitæ brevitas, damnatio delictorum est. Et in ipso sepe lucis exordio, mors secuta nascentem, labentia quotidie in vitium saecula profittetur. Nam cum primum Paradisi colonum , viperinis nexibus præpeditum , coluber deduxisset ad terras, æternitas mortalitate mutata, et in nongentos et co amplius annos, secundam quodanmodo immortaliatem maledicti hominis distulerat (d) elogium. Exinde paulatim recrudescere peccato, totius orbis naufragium Gigantum adduxit impietas. Post illud, ut ita dixerim, purgati baptismia mundi, in breve tempus hominum vita contracta est. Hoc quoque spatium, sceleribus nostris semper contra divina pugnantibus, pene perdidimus. Quotus enim quisque aut centenariam transgreditur ætatem , aut non ad eam sic pervenit, ut pervenisse pœnitent, secundum quod in libro Psalmorum Scriptura testatur : *Dies vitæ nostræ septuaginta anni : si autem multum, octoginta : quidquid reliquum est, labor et dolor* (Ps. 89. 10).

24. 2. Quorūm, ais, ista tam alto repetita principio, et ita procul copta ut merito quis Horatianus de nobis possit sale ludere : *Et gemino bellum Trojanum orditur ab ore* (Ex arte Poet.)! Videlicet ut senectutem tuam, et caput ad Christi similitudinem candidum (Apoc. 1. 14), dignis vocibus praedicemus. Ecce jam centerus ætatis circulus volvit, et tu semper Domini præcepta custodiens, (e) futura beatitudinem vitæ per præsentia exempla meditaris. Oculi puro lumine vivent; pedes imprimunt certa vestigia; auditus penetrabilis; dentes candidi, vox canora (al. sonora); corpus solidum, et succi plenum; cani cum rubore discrepant; vires cum ætate dissentient. Non memorias

(a) *Mss. quidam, atque editi te aliud non habuisse*, etc.

(b) *alias 21. Scripta circa idem tempus, quo superior.*

(c) *Hujus meminit etiam in Catalogo ad Tertullianum. Concordia autem Pauli patria non ut Victorius in Vita S. Hier. scribit, erat Mirandula vicinum oppidum, sed uter Aquileiam, et Altinum longe notissima Italie civitas, cum alia ejusdem nominis civitate in Hispania, ut alii faciunt, non confundenda.*

(d) *Hoc sensu etiam apud alios Latinos auctores hoc non men usurpari inuenies. Noster Zeno in sermon. de Marario Isaiae, Isaías, inquit, cum Christum prædicaret, relatum futurae damnationis Elogium Israeliticó populo nuntiaret.*

(e) *Ver. Ms. futurae beatitudinis præstantia exempla medi- taris*

tenacitatem, ut in plerisque cernimus , antiquior se- necita dissolvit. Non calidi acumen ingenii, frigidus sanguis obundit. Non contractam rugis faciem, arata frons asperat. Non denique tremula manus per curvos cere trahentes errantem stylum dicit. Future nobis resurrectionis viorem [Ms. vigorem] in te nobis Dominus ostendit, ut peccati sciamus esse, quod ceteri adhuc viventes premoriuntur in carne; justitia, quod tu adolescentiam in aliena ætate mentiris. Et quanquam multis istam corporis sanitatem, etiam peccatoribus evenire videamus , tamen illis hoc dia- bolus ministrat, ut peccent : tibi Dominus præstat, ut gaudeas.

3. Doctissimi quique Græcorum (de quibus pro Flacco agens luculentus Tullius ait : Ingenita levitas et erudita vanitas) regum suorum , vel principum laudes, accepta mercede, diebant. Hoc ego nunc faciens, pretium posco pro laudibus. Et ne putes modica esse, quæ deprecor, margaritam de Evangelio postulabis. Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examina- tum, probatum terra, purgatum septuplum (Ps. 11.7) : scilicet Commentarios Fortunatiani, et propter notitiam (f) persecutorum, Aurelii Victoris Historiam, simulque Epistolas Novationi, ut dum schismatici hominis 25 venena cognoscimus, libertius sancti Martyris Cypriani bibamus antidotum. Misimus interim te tibi, id est, Paulo seni (g) Paulum seniorem ; in quo propter simpliciores quosque multum in dejiciendo sermone laboravimus. Sed nescio quomodo, etiam si aqua plena sit, tamen eundem odorem lagena ser- vat, quo dum ruditus eset, imbuta est. Si hoc munu- sculum placuerit, habemus etiam alia condita, quæ cum plurimis orientalibus mercibus ad te, si Spiritus Sanctus afflaverit, navigabunt.

EPISTOLA XI (h).

AD VIRGINES (i) AEMONENSES.

Conqueritur, quod Virgines Aemonæ in Italiæ finibus, degentes, sæpe ab eo litteris provocatae, nunquam rescripserint, ostenditque non esse suis obtrectatoribus credendum.

Chartæ exiguitas indicium solitudinis est; et id-

(f) *Vitium antea locum, qui in multas ambages eruditos viros inuit, Veromens. Ms. duorumque Romanorum ope emendavimus; antea scilicet pro persecutorum era- persecutum, ut dixisse visiteret Hieronymus, Historiam Persecutionum ab Aurelio Victore scriptam fuisse , cum sensus sit, ejusdem Victoris historiam, in qua de Imperatorum discepsit ad Julianum vitis agitur, utilem sibi futuram cupienti habere notitiam persecutorum, id est eorum Principium, qui Ecclesiam Dei persecuti sunt. Frustra igitur sunt et Marianus Victorius, qui opus Aurelii Victoris de Persecutionibus Ecclesie usque ad Diocletium in Vaticana Bibliotheca suis temporibus extitisse scribit; et Andreas Schottus, qui cum Victore hunc, hominem minime Christianum istium modi historiam scribere hand potuisse recta argumentaretur, plures alios Victores commentus est, quos inter unum Christianum, cuius hoc loco Hieronymus me- minisset.*

(g) *Inuit S. Pauli primi Eremitæ vitam a se scriptam.*

(h) *alias 39. Scripta eodem tempore, quo superior.*

(i) *Editi omnes, excepta veteri illa edit. an. 1496, quæ bis legit Aemonenses, falso etiam plerique MSS. Aemonenses habent. Sed optime in primis Veronenses duo, quorum ope emendamus, Aemonenses. Siquidem ex Aemonæ civitatis ignoracione error invalidit, quod in moute*

circum longum sermonem brevi spatio co-retavi: quia et vobissem volebam prolixius loqui, et angustia schedulae cogebat tacere. Nunc igitur ingenio est via et pauperies. Minutæ quidem litteræ, sed confabulatio longa est. Et tamen in hoc necessitatis articulo animadverte caritatem, cum me nec penuria scriptoris valuerit prohibere, ne scribare. Vos autem, ignocite, obsecro, dolenti; dico enim Iesus, dico lacrymans (*a*) et irascens: ne unum quidem apicem, toties vobis tribuentis officium, præstis. Scio quia nulla communio luci et tenebris est: nulla cum angelis Dei, peccatori societas. Attameq; et meretrix Domino pedes lacrymis lavit (*Luc. 7*), et de dominorum micis canes edunt (*Math. 15*). Et ipse Salvator non venit justos vocare, sed peccatores. *Non enim egent sani medico* (*Ibid. 5. 31*). Et magis vult pœnitutiam peccatoris, quam mortem. Et errantem ovinulam suis humeris refert. **26** Et prodigum filium revertentem, excipit Ixetus pater (*Luc. 15*). Quin potius Apostolus ait: *Nolite judicare ante tempus* (*1. Cor. 4. 5*). Tu eniun quis es, qui alienum servum judices? *Suo Domino stat, aut cadit* (*Rom. 14. 4*). Et, qui stat, rideat ne cedat. Et, invicem onera vestra portate (*Galat. 6. 2*). Alter, sorores carissimæ, hominum livor, aliter Christus judicat. Non eadem sententia est tribunalis ejus, et anguli susurruum. *Multa hominibus viæ videntur justæ* (*Prov. 14. 12*), quæ postea reperiuntur pravæ. Et in testaceis vasculis thesaurus sepe reconditur. Petrum ter negantem (*Math. 26*), amara in suum locum restituere lacrymæ. Cui plus dimittitur, plus amat (*Luc. 7. 47*). De toto grege siletur, et ab unius morbiæ (*b*) pecudis salutem Angeli latentur in caelo. Quod si cui videtur indignum, audiat a Domino: *Amice, si ego bonus sum, quare oculus tuus nequam est* (*Math. 20. 15*)?

EPISTOLA XII (c).

Ap (d) ANTONIUM MONACHUM.

Antonium Monachum Emonæ reprehendit, quod tales rogatus nunquam rescriperit: rursusque horatur, ut diligenter se diligat, et scribenti rescribat.

Dominus noster humiliatis magister, disceptanti-

Hermon in Palæstina hæc Virgines degerent, cum tamen ipse ei isto contextus doceat, in ea illas civitate extitisse, in qua diu Hier. versus sit; Palestinanum vero nondum ille attigisset. Vid. not. d. in sequenti epist. ad Antonium qui ejusdem loci monachum agebat, et forte Virginibus hisce auctor fuit, ne Hieronymo responderent.

(a) Verba et irascens, quæ plerique codi. habent, Veterioris res, uit.

(b) Quidam exemplaria pecudis apicem,

(c) Atius 43. Scripta eodem tempore quo superior.

(d) Pauci quidam codices ad myronum, duo ad chrysocionum diaconum aquileia, reliqui omnes magno numero, ut edidimus. Hos inter quidam addunt de modestia, rectius Nonantulanus instigat ad scribendum. At ceteris praefero, qui *Monachum Emonæ* Antonium hunc faciunt, quos inter vetustissimi duo a Martianæ inspecti, etsi perperam velit *Hermonæ* nomea in *Hermonæ* mutantur, ut alteri antiquæ depravationi consensualit, quia hujus Monasterii virgines *Hermonenses* e Palæstina male pro *Emonenses* dictæ sunt. Erat autem *Emona*, vel *Emona*, ut verius Graece scribitur, Paononum colonia, ut ex Plinio lib. 3. cap. 23. habetur. Etiam tamen Herodianus ad Italianum

bus de dignitate discipulis, unum apprehendit e parvulis, dicens: *Quicumque vestrum non fuerit conversus sicut infans, non potest introire in regnum cælorum* (*Math. 18*). Quod ne tantum docere, nec facere videatur, implevit exemplo: dum discipulorum pedes lavat (*Joan. 13*): dum traditorem osculo excipit (*Luc. 22*): dum loquitur cum Samaritana (*Joan. 4*): dum ad pedes sibi sedente Maria, de cœlorum disputat regno (*Luc. 7*): dum ab inferis resurgens, primum mulierculis apparetur (*Marc. 16*), Satanas **27** autem ex Archangelico fastigio non alias ob causam, nisi ob contrariam humilitati superbiam ruit. Et Judaicus populus primas (*e*) sibi cathedras, et salutationes in foro vindicans, deputato antea in stillam situlæ (*Isai. 40*), Gentili populo succedente, deletus est. Contra sophistas quoque sarculi, et sapientes mundi, Petrus et Jacobus piscautores mittuntur. Cujus rei causa Scriptura ait: *Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam* (*1. Petr. 5. 5*). Vide, frater, quale malum sit, quod adversarium habet Deum. Ob quod in Evangelio et Phariseus arrogans spernitur, et humilijs Publicanus auditur. Decem jam, nisi fallor, Epistolas plenas tam officii quam precum misi, (*f*) cum tu ne mihi quidem facere dignaris: et Domino loquente cum servis, frater cum fratre non loqueris. Nimis, inquies, contumeliosus. Crede mihi, nisi styli verecundia prohiberet tanta Iesus ingererem, ut inciperes mihi rescribere, vel iratus. Sed quoniam et irasci hominis est, et injuriam non facere, Christiani, ad antiquum morem revertentes, rursus precor; ut et diligentem te diligas, et conservo sermonem conservus imperias. (*g*) Vale in Domino.

EPISTOLA XIII (h).

AD CASTORINAM MATERTERAM.

Castorinam materteram suam, cum qua aliquid habuerat dissidii, ad pacem et concordiam, quod per alias etiam fecerat litteras, adhortatur.

Joannes idem Apostolus et Evangelista in Epistola sua ait: *Quicumque odit fratrem suum, homicida est* (*1. Joan. 3. 15*): et recte. Cum enim homicidium ex odio sepe nascatur: quicumque odit, etiam si nec dum gladio percusscrit, animo tamen homicida est. Cur, ait, tale principium? Scilicet ut veteri rancore deposito, **28** mundum pectoris Deo paremus habituaculum. *Irascinimi, inquit David, et nolite peccare*

refert, et *spqr, italiæ qdæ, primæ, seu limitaneam, n. t. ubi* facit. Verissime Ptolemaeus, aliquique consilium dicunt proœci Italias ibi ad Noricæ Paravias, inter Italiam sub Norico Paravias. Hic aliquandiu Hieroxynus stetit, nec multum a Patria sua Stridone aberat.

(e) Quam Martian. resuit, voculam *sibi* ex editis ac MSS. omnibus reposulinus.

(f) Haec decem Hieronymi Epistola: intercederunt; et quidam codices retinent, *jan non fallor*. De sequenti *Mu* interjectione consule si liber Varonem lib. 6. Lucilius: *Nec laudare hominem, neque mihi facere unquam, id est, ne multum quidem voculam proferre, quod communè proverbio dicunt, odi tibi.*

(g) Abest haec salutatio a Veronensi ac Nonantula e exemplaribus.

(h) Aliis 36. Ec ipsa circa idem tempus, quo superior.

(*Psal. 4. 5.*) Hoc quid velit intelligi, Apostolus pleniū interpretatur: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. 4. 26*). Quid agemus nos in die iudicii, super quorum iram non unius dei, sed tantorum annorum sol testis occubuit? Dominus loquitur in Evangelio: *Si offeras munus tuum ad altare, ibique recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te;* (*a*) *relinque ibi munus tuum ante altare, et vade reconciliari prius fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Math. 5. 23*). Vñ mihi misero, ne dicam et tibi, qui tanto tempore, aut non obtulimus munus ad altare, aut, ira permanente (*b*) sine causa, obtulimus. Quomodo in quotidiana prece unquam diximus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. 6. 12*), animo discrepante cum verbis, oratione dissidente cum factis? Precor itaque, quod et ante annum prioribus litteris rogaveram (*1*), ut pacem, quam nobis reliquit Dominus, habeamus (*Joan. 14*); et meum desiderium, et tuam mentem Christus intueatur. In brevi ante tribunal ejus reconciliata, seu scissa concordia, aut præmium recuperabit, aut poenam. Quod si tu, quod procul absit, nolueris: ego liber ero. Epistola me hæc mea, cum lecta fuerit, absolvet.

EPISTOLA XIV (c).

AD HELIODORUM (d) MONACHUM.

Heliodorum peregrinationis sue comitem, quem frustra conatus erat apud se in Eremo delinere propositi socium, datis litteris, quemadmodum discedenti promisebat, ad se invitauit, et vitæ eremiticæ beatitudinem prædicat.

1. Quanto amore et studio contenderim, ut pariter in eremo moraremur, conscientia mutua caritatis pectus **29** agnoscit. Quibus lamentis, quo dolore, quo gemitu, te abeunte prosecute sin, istæ quoque litteræ testes sunt, quas lacrymis cernis interlitas. Verum tu quasi parvulus delicatus, contemptum rogantis per blandimenta fovisti, et ego incautus, quid tunc agerem, nesciebam. Tacerem? sed quod arden-

(*a*) Absunt a nostris MSS. *relinque ibi munus tuum ante altare.*

(*b*) Resipicit comma illud *sine causa*, quod Domini verbis apud *Math. c. 5, v. 22.* *omnis qui irascitur fratri suo, in quibusdam codicibus addebatur; a quibus tamen radendum postea contendit ipse Hier. in Commentar. in *Matthæum*, et lib. 3. in epist. ad *Ephesios*. Legerunt vero olim haud pauci Patres tum Latinæ, tum Græci, quos suo loco adducemus; quin etiam antiquissimus noster *Veronensis codex*, qui Italicæ versionem vulgo creditur continuere, hodiecum exhibet. Iterum noster Hieron. lib. 2. contra *Pelagianos*, quos libros sub vitæ sue finem scripsit, in *eodem*, inquit, *Evangelio legimus*: qui irascitur fratri suo *sine causa*, reus erit iudicio: licet in plerisque codicibus antiquis *sine causa* additum non sit, ut scilicet ne cum causa quidem debeamus irasci. »*

(*c*) *alias 1. Scripta eodem tempore sive an. 373.*

(*d*) Hæc una gerimana est inscriptio, non vero quam præferunt ali codices *Prebyterum* vel *Episcopum*, aut quæ Martianæ placet *Monachum*, postea *Episcopum*. Vetus edit. habet *ad Heliodorum nondum Episcopum*. Scilicet, cum ex Aquileiensi Monacho Altini Episcopus jussus fuerit Heliodorus, seque in ea dignitate præclare adnudum gesserit, clariorum Episcopi titulum susserunt librarii pio eo, quem Hieronymus tum temporis scriptor Monachi.

(*1*) *Hanc prioram Epistolam amissimus.*

ter volebam, moderate dissimulare non poteram. Impensis obsecrare? sed audire nolebas, quia similiter non amabas. Quod unum potuit, spreta caritas fecit. Quem præsentem retinere non valuit, nunc querit absentem. Quoniam igitur et tu ipse abiens postularas, ut postea quam ad deserta migrasse, invitoria ad te scripta transmitterem, et ego manufacturam necessitatum recorderis. Nudos **AMAT EREMUS**. Nolo te antiquæ peregrinationis terreat difficultas. Qui in Christum credis, et ejus crede sermonibus. *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis* (*Math. 6. 33*). Non pera tibi sumenda, non virga est. Affatim dives est, qui cum Christo pauper est.

2. Sed quid ago? Rursus improvidus obsecro? Abeant preces, blandimenta discedant. Debet amor Iesu irasci. Qui rogantem contempseras, forsitan audies oljurgantem. Quid facis in paterna domo delicate miles? Ubi vallum? ubi fossa, ubi hyems acta sub polibus? Ecce de cœlo tuba canit: ecce cum nubibus debellatur orbem, imperator armatus egreditur: ecce bis acutus gladius ex regis ore procedens (*Apoc. 1. 16*), obvia quæque metit; et tu mihi (*2*) de cubiculo ad aciem, tu de umbra egrederis ad solem? Corpus assuetum tunica, loricae onus non fert. Caput opertum linteo, galeam recusat. Molle otio manum, durus exasperat caput. Audi edictum (*e*) regis tui: *Qui non est mecum, contra me est: et qui mecum non colligit, spargit* (*Luc. 14. 23; Math. 12. 30*). Recordare tyrocinii tui diem, quo Christo in baptismate conspultus, in sacramenti verba jurasti: pro nomine ejus non te matri parciturum esse, non patri. Ecce adversarius in pectore tuo **30** Christum conatur occidere. Ecce donativum, quod militatus acceperas, hostilia castra suspirant. Licet parvulus ex collo pendeat nepos (*3*), licet sparsa crine et scissis vestibus, ubera quibus te nutrirat, mater ostendat, licet in limine pater jaceat, per calcatum perge patrem, sicci oculis ad vexillum crucis evola. **SOLUM PIETATIS GENUS EST**, in hac re esse crudelem.

3. *Oratio sanctorum in cœlo pro viatoribus.*—Veniet, veniet postea dies, quo victor revertaris in patriam; quo (*f*) per Jerosolymam cœlestem vir fortis coronatus incedas. Tunc municipatum cum Paulo capies. Tunc et parentibus tuis ejusdem civitatis jus petes. Tunc et pro me rogabis, qui te ut vinceres, incitavi. Neque vero nescio, qua te dicas nunc compede præpediri. Non est nobis ferreum pectus, nec dura præcordia. Non ex silice natos Hyrcanæ nutrirete tigrides. Et nos per ista transivimus. Nunc tibi blandis vidua soror hæret lacertis, nunc illi, cum quibus adolevisti,

(*e*) *MSS. quidam, edictum Domini tui.*

(*f*) *Vocabul per ex Victorio et MSS. restituimus.*

(*1*) *Cod. unus apud Gravium mitto pro initio. Fortasse verius. Mox necessitudinem pro necessitudine.*

(*2*) *Ex Tertulliani lib. ad Martyres, notante Gravio. « Nemo miles ad bellum cum delicia venit, nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia etc. « Mox » De umbra ad solem, de sole ad cœlum, de tunica ad loricanam, etc. »*

(*3*) *Nepotianus ad quem alias est Hieron. Epist.*

vernaculi aiunt : *Cui nos servituros relinquis ? Nunc et gerula quondam, jani anus, et nutricius, secundus post naturalem pietatem pater, (a) clamitat : Morituros exspecta paulisper, et sepeli. Forsitan et laxis uberum pellibus mater, arata rugis fronte, antiquum referens mammæ lallare, congerinet. Dicant si volunt et Grammatici : In te omnis dominus inclinata recumbit (Æneid. 12). Facile rumpit haec vincula amor Dei, et timor gehennæ. At contra Scriptura præcipit parentibus obsequendum : sed quicumque eos supra Christum amat, perdit animam suam. Gladium tenet hostis, ut me perimat, et ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem militiam Christi deseram, cui sepulturam Christi causa non debeo, quam etiam omnibus ejus causa debeo? Dominus passuro timide Petrus consulens scandalum fuit (Matth. 16). Paulus retinentibus se fratribus, ne Jerosolymam pergeret, respondit : Quid facitis plorantes, et conturbantes cor meum? Ego enim non solum ligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum pro nomine Domini Iesu Christi (Act. 21. 15). Aries iste pietatis, quo fides qualitur, Evangelii 31 retundendus est muro. Mater mea, et fratres mei hi sunt, quæcumque faciunt voluntatem Patris mei, qui in cælis est (Luc. 8. 21; Matth. 12. 30). Si credunt in Christum, faveant mihi pro ejus nomine pugnatio. Si non credunt, mortui sepeliant mortuos suos (Matth. 8. 22). Sed hoc, ais, in Martyrio.*

4. Erras, frater, erras, si putas unquam Christianum persecutionem non pati : ET TUNC MAXIME oppugnaris, si te oppugnari tescis. Adversarius noster, tanquam leo rugiens, aliquem devorare querens, [al. cupiens], circumit (I. Petr. 5. 8), et tu pacem putas? Sedet in insidiis cum divitibus, et in occultis interficiat innocentem. Oculi ejus in pauperem respiciunt. Insidiatur in occulto, sicut leo in spelunca sua : insidiatur ut rapiat pauperem (Psal. 9. 30); et tu frondosæ arboris tectus umbraculo, molles somnos, futura [al. futurus] præda, carpis? Inde me perseguitur luxuria : inde avaritia conatur irrumpere : inde venter meus vult nihil Deus esse pro Christo. compellit libido, ut habitantem in me Spiritum Sanctum fugem, ut templum ejus violem. Persequitur, inquam, me hostis, cui nomina mille, Mille nocendi artes (Æneid. lib VII) : et ego infelix victorem me putabo, dum capior?

5. Nolo, frater carissime, examinato pondere delictorum, minora arbitreris [al. nolo te arbitrari] idolatriæ crimine [al. criminis] esse, quæ diximus. Imo Apostoli disce sententiam, qui ait : *hoc enim scitote intelligentes, quia omnis fornicator, aut immundus (b), aut avarus, aut fraudator, quod est idolorum servitus,*

(a) Plur. interserit vetus edit. an. 1496. Et ad hunc modum, « clamitant, cui nos morituros relinquis, exspecta paulisper, et sepeli, cras forsitan morituros. Forsitan et laxis, etc. » Mammae autem lallare solemnis est nutricum nenia. Cornutus ad Persium Sat. 3. « Aut cur a nutrice jussus dormire, ploras; quæ infantibus, ut dormiant, solent dicere sœpe lalla, lalla. » In aliis codd. invenit Gravius pater clamitat moriturus exspecta paulisper, et sepelies.

(b) Pro duobus hisce nominibus aut avarus, aut fraudator.

non habet hereditatem in regno Christi, et Dei (Ephes. 5. 5). Et quanquam generaliter adversus Deum sapiat, quidquid diaboli est; et quod diaboli est, idolatria sit, cui omnia idola mancipantur : tamen et in alio loco speciatim, nominatimque determinat, dicens : Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, deponeutes 32 fornicationem, immunditiam, et concupiscentiam malam, et cupiditatem, quæ sunt idolorum servitus, propter quæ venit ira Dei. (1. Coloss. 3. 5 et 6).

Servitus idolorum in vitiis et peccatis.—Non est tantum in eo servitus idoli, si quis duobus digitulis, (c) thura in bustum aræ jaciat, aut haustum pateræ pœculo fundat merum. Neget avaritiam esse idolatriam, qui potest triginta argenteis Dominum venditum appellare justitiam. Neget sacrilegium in libidine, (d) sed is, qui membra Christi, et hostiam vivam placenter Deo (l), cum publicarum libidinum victimis, nefaria colluvione violavit. Non fateatur fraudem idolatriam esse, sed similis eorum, qui in Actibus Apostolorum ex patrimonio suo partem prelii reservantes, praesenti periere vindicta (Act. 5). Animadverte, frater, non tibi licere [al. licet.] de tuis quidquam habere rebus. Omnis, inquit Dominus, qui non renuntiaverit cunctis, quæ possidel, non potest meus esse discipulus (Luc. 14. 33). Cur timido animo Christianus es?

6. Respice Petro [al. cum Petro] relictum rete : respice surgentem de telonio Publicanum, statim Apostolum. Filius hominis non habet, ubi caput reclinet : et tu amplas porticus, et ingentia tectorum spatia metiris? (e) HEREDITATEM EXSPECTANS sæculi, cohaeres Christi esse non poteris. Interpretare vocabulum Monachi, hoc est uomen thum. Quid facis in turba qui solus es? Et hoc ego, non integris rate, vel mercibus, nec quasi ignarus fluctuum (2) doctus nauta præmoneo; sed quasi nuper naufragio ejectus in littus, timida navigaturis voce denuntio. In illo æstu Charybdis luxurie, salutem vorat. Ibi ore vir-

tor, unum habet Græcus textus ~~ædificans~~; atque ipsa Latina exemplaria non simul utrumque habent, sed vel primum, ut hodierum, vel alterum tantum, ut vetera, et quæ Cypriani temporebus obtinebant. Videtur autem Hieronymus hoc loco simul utrumque juxisse, ut duplè expremeat Græci vocabuli interpretationem, eaque vellet alludere 1. Thessal. 4. 6. ne quæ supergrederetur, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quæ ex veterum Patrum sensu ipse Hier. explicat in Commentariis ad Ephesios de libidinosis, impurisque hominibus, qui dolis ac blanditiis ad impudicitias sordes aliorum mulieres illiciunt. Nam et ipsam avaritiam pro adulterio positam iudicem i se testatur.

(c) Alias thura compressa in bustum, ut legunt etiam quidam MSS. Hinc forte emendandum Laclantius, qui l. v. 19. ex mente Gentilium, « Nam, inquit, cruciari, atque interfici malle, quam thura tribus digitis comprehensa (lege compressa) iu focum jactare, tam ineptum videtur, etc.

(d) Cisterciens. Cod. esse is pro sed is: vetus autem edit. negat sacrilegum esse, qui in libidine sedet, qui membra, etc.

(e) Nescio quid magis Hieronymianum sapit haec quorundam MSS. lectio, HEREDITATEM EXSPECTANS sæculi cohaeres Christi? Interpretare, etc.

(1) Cæterum expressus locus est ex Tertulliani lib. de cultu feminar. Quid minus habent infelicissime illæ publicarum libidinum victimæ; notante Gravio.

(2) Maluit Gravius et indoctus nauta, recissime : at Ms. nou suffragantur.

ginec, ad pudicitiae perpetrandam naufragia, (a) Scyllaeum renidens libido blanditur. Hic barbarum littus, hic diabolus pirata, cum sociis portat vincula capiens. Nolite credere, 33 nolite esse securi. Licet in modum stagnum fumum aquor arrideat: licet vix summa jacentis elementi spiritu terga crispentur, magnus hic campus (b) montes habet. Intus inclusum est periculum, intus est hostis. Expedite rudentes, vela suspendite. (c) Crucis antenna sigatur in frontibus. Tranquillitas ista tempestas est. Sed forsitan dicturus es: Quid ergo? quicumque in civitate sunt, Christiani non sunt? non est tibi eadem causa quæ cæteris. Dominum ausculta dicentem: Si vis perfectus esse: vade, vende omnia tua, et da pauperibus; et veni, sequere me (Matth. 19. 21). Tu autem perfectum te esse pollicitus es. Nam quum derelicta militia [al. derelicta domo, militia], te castrasti propter regua calorum; quid aliud quam perfectam sequuntur es vitam? **PERFECTUS AUTEM servus Christi**, nihil præter Christum habet. Aut si quid præter Christum habet, perfectus non est. Et si perfectus non est, cum se perfectum fore Deo pollicitus sit, ante mentitus est. **Os autem, quod mentitur, occidit animam** (Sap. 4. 11) Igitur, ut concludam: si perfectus es, cur bona paterna desideras? Si perfectus non es, Dominum fecellisti. Divinis Evangelium votibus contulerat: Non potestis duobus dominis servire (Luc. 16. 13); et audet quisquam mendacem Christum facere, Mammonam, et Domino serviendo? Votiferatur ille saepe: Si quis vult post me venire, abnega se semetipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me (Ibid. 9. 23). Et ego onustus auro arbitror me Christum sequi? « Qui dicit se in Christum credere, debet quomodo ille ambulavit, et ipse ambulare. » (1. Joan. 2. 6).

7. Quod si nihil habes (ut te responsurum scio) cur, tam bene paratus ad bella, non militas? Nisi forte in patria tua te arbitraris hoc facere, cum in sua Dominus signa non fecerit. Et cur id? Cum auctoritate sume rationem. **Nemo Propheta in patria sua honorem habet** (Luc 4). Non quero, inquires, honorem: sufficit mihi conscientia mea. Neque Dominus quererebat, quippe qui ne turbis rex constitueretur, ausigit. Sed ubi honor non est, ibi contemptus est. Ubi contemptus, ibi frequens injuria: ubi autem injuria, ibi et indignatio: ubi 34 indignatio, ibi quies nulla:

(a) Victorius et Martianus *scylla seu renidens*, nec satis concinne, nec vere. Nobis statim occurrit uno verbo leg *Scyllaceum*, quod et *naufragum* dixit Maro. Commodius tamen vetustiores editos, et manuscriptorum magnam vim sequi placuit, e quibus duo, sed e glossatoris manu, *in illo mari servore vorago quedam, et precipitum inter fluctus est charybdis luxuria, etc.* Charybdis autem et Scyllæ notissima historia est, deque iisdem fabule Poetarum.

(b) Antiquiores editi *montes habet intus inclusos. intus est periculum*, etc. Alia infra glossemata, quæ olim irrepserant, adnotare non est opere pretium.

(c) Cisterciensis, aliique MSS. non pauci, atque editi, *Crucis antennæ*. Scilicet navis antennam Crucis compare solebant veteres. Hinc Pseudo Hieronymus sermon. de Nativ. *Antennæ navium, et velarum cornua sub figura nostræ Crucis volant*. Similia apud Minucium Felicem, Maximum Taurinaensem, aliquaque passim inventies.

ubi quies non est, ibi mens a proposito saepe deducitur. Ubi autem per inquietudinem aliquid auferitur ex studio, minus fit ab eo, quod tollitur: et ubi minus est, perfectum non potest dici. Ex hac supputatione summa illa nascitur, Monachum in patria sua perfectum esse non posse. Perfectum autem esse nolle, delinqueret est.

8.—*Dignitas Clericorum*. Sed de hoc gradu pulsus, provocabis ad Clericos. An de his aliquid audeam dicere, qui certe in suis urbibus commorantur? Absit ut de his quidquam substrum loquar, quia Apostolico gradu succedentes, **CHRISTI CORRUS SACRO ORE CONSCIUNT**; per quos et nos Christiani sumus. Qui claves regni cœlorum habentes, quodammodo ante judicij diem judicant: qui sponsam Domini sobria castitate conservant. Sed alia, ut ante perstrinxii, Monachorum est causa, alia Clericorum. Clerici pascunt oves: ego pascor. Illi de altario vivunt: mihi quasi in fructuose arbori, securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero. Nec possum obtendere paupertatem, cum in Evangelio unum viduam, duo, que sola sibi supererant, sera mittentem in gazophylacium, laudaverit Dominus (Luc. 21. 24). Mibi ante presbyterum sedere non licet: illi, si peccavero, licet tradere me Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis sit (1. Cor. 5. 5). Et in veteri quidem Lege, quicumque Sacerdotibus non obtemperasset, aut extra casta positus, lapidabatur a populo; aut gladio cervice subiecta, contemptum expiabat cruento (Deut. 17. 12). Nunc vero inobediens spirituali mucrone truncatur: aut ejectus de Ecclesia rabido daemonum ore discerpitur. Quod si te quoque ad eundem Ordinem pia fratrum blandimenta sollicitant, gandebò de ascensi, sed timebo de lapsu. **Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat**. Scimus ista: sed junge quod sequitur: *Oportet autem hujusmodi irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, pudicum, prudentem, ornatum, hospitalem, docibilem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum* (1. Tim. 3). Et cæteris, 35 quæ de eo sequuntur, explicitis, non minoreni (d) in tertio gradu adhibuit diligentiam, dicens: *Diaconos similiter pudicos: non bilingues, non multo vino deditos, non turpilucros [al. turpis lucri appetitores]: habentes (1) ministerium fidei in conscientia pura*. Et hi autem probentur primum: et sic ministrent, nullum crimen habentes. Væ illi homini, qui vestem nou habens nuptialem, ingreditur ad cœnam. Nihil superstes, nisi ut statim audiat: *Amice quomodo hoc intrasti?* Et illo obmutescente dicatur ministris: *Tollite illum, ligatis manibus et pedibus, et mittite eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium* (Matth. 22. 12. 13). Væ illi qui acceptum talentum in sudario ligans, cæteris luera facientibus, id tantum quod accepérat, reservavit. Illico indignantis Domini

(d) Cum tertium gradum Diaconum dicat, vide quam aperente Episcoporum preminutiam hinc, et a Presbyteris facie, contra quam sensisse illum toties blaterant heterodoxi. Diligenter adnotandus est etiam superior locus de Presbyterorum dignitate contra haëreticorum calumnias.

(1) Grav. corrigit, *mysterium ex Grec. τὸ μυστήριον*.

clamore se iicitur : *Serve nequam, quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuri exegissim eam (Math. 55. 16. 17)?* Id est, depositis ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denarium tenes, alterius locum, qui pecuniam duplice poterat, occupasti. Quamobrem sicuti qui bene ministrat, bonum gradum sibi acquirit : ita qui indigne ad calicem Domini accedit, reus erit Dominicorum Corporis et Sanguinis (*1 Cor. 11*).

9. Non omnes Episcopi, Episcopi sunt. Attendis Petrum : sed et Judam considera. Stephanum suspicis: sed et Nicolaum respice, quem Dominus in Apocalypsi sua damnat sententia : qui tam turpia et nefanda commentus est, ut (*a*) Nicolaitarum heresis ex illa radice nascatur. Probet se unusquisque, et sic accedit. **NON FACIT** Ecclesiastica dignitas Christianum; Cornelius Centurio adhuc ethnicus, dono Sancti Spiritus mundatur (*Act. 10*). Presbyteros Daniel puer judicat (*Dan. 13*): Amos ruborum mora distringens, repente Propheta effectus est. **30** David pastor eligitur in Regem (*1. Reg. 16*). Minimum discipulum Jesus amat plurimum. Inferius frater accumbe, ut minore adveniente, sursum jubearis ascendere (*Luc. 14*). Super quem Dominus requiescit, nisi super humilem et quietum, et trementem verba sua (*Isai. 66. 2*)? Cui plus creditur, plus ab eo exigitur. **Potentes potenter tormenta patientur** (*Sap. 6. 3*). Nec sibi quisquam de corporis (*1*) tantum mundi castitate supplaudat, cum omne verbum otiosum, quodcumque locuti fuerint homines, reddituri sint pro eo ratione in die judicii (*Math. 42. 5*) : cum etiam convicium in fratrem, homicidii sit reatus. Non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri, jam cum Christo regnantium : ne forte veniat angelus, qui scindat velum templi tui, qui candelabrum tuum de loco moeat (*Apoc. 2. 5*). **AEdificatur** turrini, futuri operis sumptus suppulta (*Luc. 14. 28*). In situatum sal ad nihil est utile, nisi ut projiciatur foras, et a porcis conculceretur. Monachus si ceciderit, rogabit pro eo Sacerdos. Pro Sacerdotis lapsu quis rogaturus est?

10. Sed quoniam (*2*) e scopulosis locis enavigavit oratio, et inter cavas spumeis fluctibus cautes, fragilis in altum cimba processit, expandenda vela sunt ventis, et quæstionum scopulis transvadatis, ketanum more nautarum, epilogi (*b*) celeuma cantandum est. O desertum, Christi floribus vernans! O solitudo, in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi

(*a*) Nonnulli Codices et præcipue Cisterc. olim Nonantulanus Neophitarum legunt pro Nicolaitarum, cui voci reetus alii addunt vel Optilarum, idque arbitror et Hieronymi calamo profecisse, nam ut alibi fusiis ostendemus S. Eiphanius, et auctor indiculi herescon sub falso Hieronymi nomine, S. Augustinus, aliquie, a Nicolaitis Opulitas deducunt. Vid. in Epist. ad Sabellian.

(*b*) Nautarum proprie acclamatio est, quam maxime insont, cum portui proximi sunt. Dicitur etiam *celeuma*, exemplaque apud veteres passim suppetunt. Sidonius l. 6. epist. X. *Responsabilitas alleluia ripis, Ad Christum letat annicum celeuma*, Paulinus de reditu Nicetæ, *Navile letat solium celeuma concinum versis modulis in hymnos*. Noster Hieron. etiam ad calcantes in torculari transfert in Jerem. cap. 23.

(1) Alias notante Grav. *tantummodo castitate*.

(2) Ex Ciceron. Tusculanar. lib. 4. atque alibi.

civitas magni regis extruitur (*Apoc. 21. 18*)! O eremitus familiarius Dco gaudens ! Quid agis frater (*3*) in saeculo, qui major es mundo ? Quamdiu te tectorum umbræ præmit ? quamdiu sumosarum urbium carcer includit ? Crede nulli; nescio quid plus lucis aspicio. (*4*) Libet, sarcina corporis abjecta, ad purum ætheris evolare fulgorem. Pauperatem times ? sed beatos Christus pauperes appellat. Labore terreris ? at nemo athleta **37** sine sudore coronatur. De cibo cogitas? sed fides famem non timet (*5*). Super nudam metuitis humum exesa jejuniis membra collidere ? sed Dominus tecum jacet. Squalidi capit is horret inculta casaries ? sed caput tuum Christus est. Infinita eremiti vasitas te terret ? sed tu paradisum mente deambula. Quotiescumque illuc cogitatione condescenderis; toties in eremo non eris. Scabra sine balneis attrahitur cutis ? sed qui in Christo semel lotus est, non illi necesse est iterum lavare (*Joan. 13*). Et ut breviter, ad cuncta audias Apostolum respondentem ; *Non sunt, inquit, condignæ passiones hujus saeculi ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. 8. 18)*. Delicatus es, frater, si et hic vis gaudere cum saeculo, et poste regnare cum Christo:

11. Veniet, veniet illa dies, quæ corruptivum hoc et mortale incorruptionem induat et immortalitatem. Tunc beatus servus, quem Dominus invenerit vigilanter (*Luc. 12. 43*). Tunc ad vocem tubæ pavebit terra cum populis, et tu gaudebis. Judicatuero Dominus lugubre mundus immugiet : et tribus ad tribum peccatora ferient. Potentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt. Exhibebitur cum (*c*) prole sua Venus. Tunc ignitus Jupiter adducetur, et cum suis stultus Plato discipulis. Aristotelis argumenta non prodierunt. Tunc tu rusticanus et pauper exultabis, et ridebis, et dices : Ecce crucifixus meus, ecce judex, qui obvolutus pannis in praesepio vagiit. Hic est ille operarii, et (*d*) questuaris filius : hic qui matris gestatus sinu, hominem Deus fugit in Ægyptum (*Math. 2*) : hic vestitus coccino : hic sentibus coronatus : hic Magus, dæmonium habens, et Samarites. Cerne manus, Judæe, quas fixeras : cerne latuus, Romane,

(*c*) Intellige cum filio suo Cupidine ; Victorius enim quod numerosam prolem his verbis innui suspicaretur, tantum ex quibusdam MSS. sic immutavit, *Exhibebitur cum prole sua vere tunc ignitus Jupiter : adducetur et cum suis, etc.* Et rere *ignitus* interpretatur æterno ignis supplicio ad dictum.

(*d*) Cur Latinus malit *Questuarii*, maxime renuentibus MSS. non video. Expressus locus ex Tertulliano de si ecclesiis in fine. *Hic est ille (dicam) Fabri, et questuarie filius, Sabbati destructor, Samarites, etc. notante Gravio.*

(3) Ex Cyprian. de opere et eleemosyn. « qui seculo et mundo maiores jam esse cupimus, eursum nostrum nulla saeculi ac mundi cupiditate tardemus. » Et Epist. ad Duonatum. *Nihil appetere, jam nihil desiderare de saeculo postest, qui saeculo maior est.* Gravius.

(4) Videtur Gravio sumptui ex Pythagoræ Aureis carminibus in fine. « *et æclatibus ornata ab aliis Ædificioribus, etc.* »

(3) Quæ hinc sequuntur, ex Cypriani Epist. ad Martyres suni Gravius animadverxit. « Huii jacent fessa laboribus viscera ? sed poena, non est cum Christo jacere. Semitonit capitis capillus horrescit ? sed cum sit caput viri Christus, quæcumque caput illud deceat necesse est, quod ob Domini nomen insigne est. Squallidum sine balneis membra siti et sorde deformia ? sed si ritualiter intus abluitur quod foris carnaliter sordidatur. »

quod foderas. Vide te corpus, an idem sit, quod dicebatis clavis nocte sustulisse discipulos. Dilectio tua me compulit, ut haec tibi frater **38** dicerem; (a) ut his interesse contingat, cui nunc labor durus est.

EPISTOLA XV (b).

Ad DAMASUM Papam.

Rogat, ut sibi significet, an tres Hypostases in Deo dicendae sint, vel tacendae: et cum quo apud Antiochiam communicare debeat.

1. Cathedram Petri consulendam. Orientis et Occidentis status qua diversus. — Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collitus, indiscessam Domini tunicam, et desuper textam, minutatim per frusta discripsit: et Christi vincam exterminant vulpes, ut inter lacus contritos, qui aquam non habent (*Jerem. 2*), difficile, ubi sons signatus, et hortus ille conclusus sit (*Cant. 4. 11*), possit intelligi: ideo mihi cathedram Petri et fidem Apostolico ore laudatam censui consulendam: inde nunc meæ animæ postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepit. Neque vero tantæ vastitas elementi liquentis, et interjacens longitudo terrarum, me a pretiosæ margarite potuit inquisitione prohibere. *Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ* (*Matth. 24. 28*). Prostigato a sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum servatur (c) haereditas. Ibi cespite terra secundo, Dominici seminis puritatem centeno fructu refert. Hic obruta sulcis frumenta in lolium avenasque degenerant. Nunc in Occidente sol justitiae oritur: in Oriente autem Lucifer ille qui occiderat, supra sidera posuit thronum suum. Vos estis lux mundi, vos sal terræ (*Matth. 5. 14 et 13*), vos aurea vasa et argentea: hic testacea vasa vel lignea (*2. Tim. 2. 20*) virgam ferream et æternum oppriuntur incedium.

2. Extra Ecclesiam nulla salutis. — Quanquam igitur tui me terreat magnitudo, invitat tamen humanitas. A Sacerdote (d) victimæ salutem, a Pastore præsidium ovis flagito. Fäcessat invidia: Romani culminis recedat ambitio, **39** cum successore Piscatoris et discipulo (e) crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, Beatitudini tuæ, id est, cathedræ Petri, communione consocior. Super illam Petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe Arca non fuerit, peribit regnante diluvio. Et

(a) Meliorem hunc verioremque sensum arbitrii sumus, quem exhibet Cisterciensis liber, et cui etiam vetustissima editio suffragatur: ut, tibi videlicet, cui nunc labor durus est, his, quæ supra dixerat, sub judicio die interesse contingat. Martianæus vero, *Et ut his interesse contingat, quibus nunc labor durus est, aggredere.* Et reliqui veteres editores, ut ita tum interesse contingat, pro quibus nunc labor durus est.

(b) *Aetas 37. Scripta circa finem anni 376.*

(c) Quidam MSS. servatur auctoritas. Deinde vetustiss. Ambrosian. S. 53. ubi cespitæ, etc.

(d) Idem, victimam salutarem: alii editi, victimam salutis.

(e) MSS. quatuor discipulo Christi loquor. Confer quæ sequuntur cum Cypriani libro de *Unitate Ecclesiarum*, unde sicut hausisse Hier. videatur.

quia pro facinoribus meis ad eam solitudinem (f) commigravi, quæ Syriam juncto Barbaris sine (f) determinat; nec possum sanctum Domini tot intercentibus spatiis a Sanctimonia tua semper expetrere: ideo hic collegas tuos (g) Ægyptios Confessores sequor; et sub onerariis navibus parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Meletium respao, ignoro Paulinum. Quicunque tecum non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.

3. Vis illata Hieronymo ut tres in Deo hypostases confiteatur. — Nunc igitur proh dolor! post Nicenam fidem, post Alexandrinum juncto pariter Occidente (h) decretum, trium hypostaseon (i) ab Arianorum prole, Campensibus, novellum a me homine Romano nomen exigitur. Qui, quæso, ista Apostoli prodidere? Quis novus magister gentium Paulus haec docuit? Interrogamus, quid tres hypostases posse arbitrentur inteligi: tres personas subsistentes aiunt. Respondeamus nos ita credere: non sufficit sensus, ipsa nomen efflagitant; quia nescio quid veneti in syllabis **40** latet. Clamamus, si quis tres hypostases, ultra enhypostata, hoc est, tres subsistentes personas non constitutur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, haeretici judicamur. Si quis autem hypostasim, usum intelligens, non in tribus personis unam hypostasim dicit, alienus a Christo est: et sub hæc confessione vobiscum pariter cauterio (j) Unionis inurrimur.

(f) Exempl. Ambrosian. quæ syria; tum alibi distin-
minat. Porro *Sanctum Domini* vulgo sacra Eucharistia dic-
tabatur, quam sibi invicem Pastores olim in communis fidei
symbolum mittebant.

(g) Hoc nomine, non ut alii, et præcipue Cl. V. P. Constantius interpretatur, unum Petrum Alexandrinum, eis que adhaerentes intelligo, sed eos ipsos *Ægyptios Confessores*, quos in Epist. 5. ad Rufinum laudat, illos scilicet *Ægypti Episcopos*, qui a Valente Diocesare in Palæstina ante relegati, in exsilio perseverabant. Neque enim satis recte Hieronymus illos se diceret sequi, si tum temporis jam suis Ecclesiis fuissent restituti, quemadmodum postea Gratiani Legi jussum est anno 378. Vid. Notas Chronologicas.

(h) Alexandrinum concilium an. 362. in quo tam unius, quam trium hypostaseon propugnatores interrogati, unum atque idem contra Arium pariter, ac Sabellium sentire deprehensi sunt, atque adeo sanctum est a Patribus, et iis vocabulis præstantiorum et accuratiorem esse fidem a Patribus Nicæa promulgatam, atque illius verba sufficere debere, iisque utendum.

(i) Ambrosiani aliorumque penes alias Editores MSS. codicium hanc lectionem præstulimus, cum hactenus obtinuissest ab *Arianorum Præsule, et Campensibus*, quasi diverse rationes essent ab Arianorum Præsule Campenses ejusdem asseclæ. Contra Arianorum proles Campenses dicuntur, sive Meletiani, quod eorum pater Meletius ab Accacio, et Georgio arianis Sebastian antiochiam translatus fuerit, ut ipse Hieronymus in Chronico tradit. Ideo vero *Campenses* audiunt, quod conventus in campis agere cogenerent, aut in Ecclesia que *Palæa* dicebatur extra civitatem. Eo sensu Donatistas in Dialogo contra Luciferianos *Campates* Hieronymus vocat. Praferenda autem est Ambrosiani codicis lectio, *Arianorum prole Campenses*, de qua in Notis Chronologicas. *Campenses* adeo alios ab illis, quos in Dialogo contra Luciferian. S. Pater memorat, hoc esse intellegimus.

(j) Scilicet, quod unam ac singularem personam dicentur profiteri. Sic in sequenti ad Marcum epistola *Sabelliana*, inquit, *impeditus arguit*. Nempe cum Sabellius unum dumtaxat *propositum* profiteretur, ejus haeresis, ut optime doctis viris notatum est apud S. Hilarius lib. de Synodis nun. 26. simpliciter *haeresis Unionis* dicebatur. Et contra *Unionis*, id est, *Sabellianos haereticos* proprium poema scripsit Prudentius in Apotheosi.

(l) Calcidis dictam.

4. *Tres hypostases dicere cur non licet. Solus Deus est; creature non sunt. Una natura Deitatis in tribus personis.* — Decernite, obsecro, si placet, et non timabo tres hypostases dicere. Si jubetis, condatur nova post Nicenam fides, et similibus verbis, cum Arianis confiteamur orthodoxi. Tota saecularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi (a) usian novit. Et quisquam, rogo, ore sacrilego tres substantias praedicabit? Una est Dei et sola natura, quae vere est. Id enim quod subsistit, non habet aliunde, sed suum est. Cætera quae creata sunt, etiamsi videntur esse, non sunt: quia aliquando non fuerunt; et potest rursum non esse, quod non fuit. Deus solus qui æternus est, hoc est, qui exordium non habet, essentia nomen vere tenet. Idcirco et ad Moysen de rubo loquitur: *Ego sum qui sum: et rursum: Qui est, me misit (Exod. 3. 14).* Erant utique tunc Angeli, cœlum, terra, maria: et quonodo commune nomen essentiae, (b) proprio sibi vindicat Deus? Sed quia illa sola natura est perfecta, et in tribus personis Deitas una subsistit [al. persistit], quae est vere, **41** et una natura est: quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostases, (c) id est usias, dicit, sub nomine pietatis, tres naturas conatur asserere. Et si ita est, cur ab Ario [al. Arianis] parietibus separamur, perfidia copulati? Jungatur cum Beatiudine tua (d) Ursinus; cum Ambrosio societur Auxentius. Absit hoc a Romana fide: sacrilegium tantum religiosa populorum corda non hauriant. Sufficiat nobis dicere unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, æquales, coæternas. Taceantur tres hypostases, si placet, et una teneatur. Non bonæ suspicionis est, cum in eodem sensu verba dissentiantur. Sufficiat nobis memorata credulitas. Aut si rectum putatis tres hypostases cum suis interpretationibus debere nos dicere, non negamus. Sed mihi credite, venenum sub melle latet; transfiguravit se angelus Satanae in angelum lucis (2. Cor. 11. 14). Bene interpretantur hypostasim, et cum id quod ipsi exponunt, habere me dicam, haereticus judicor. Quid tam anxie unum verbum tenent? quid sub ambiguo sermone latitant? Si sic credunt, (e) ut interpretantur, non damno quod retinent. Si

(a) Iis sane, et retro temporibus hypothesis vocabulum *usia*, apud Graecos et apud Latinos *substantiam* significabat, unde haud raro occurrit *usia*, et *substantia*, pro una eademque re sumi apud veteres. Verum cum Graeci trium hypostaseon assertores ingenue aperuerint, quid sibi vellet eo vocabulo, quod pro subsistentia accipi commode poterat, Latini *personas* uenient substituerunt. Videndi in banc rem præcipue S. Gregorius Nazianzenus Orat. 32. et Basilius epist. 349. ad Terentium. Paulo post quidam MSS. *sed suum est, quod est.*

(b) Verior facile videatur Ambrosiani exemplaris lectio « proprium sibi vindicat Deus! Sed quia illa sola est, et inæqua natura, et in tribus personis subsistit, qua vera una natura est. » Suum tamen etiam impressa locum tueri potest; atque adeo non immutamus.

(c) In eodem Ambrosiano voces *id est usias* desiderantur. Mox eodem sensu, sed brevius: *Et si ita est, qui ab arii partibus separanar perfidia? Jungatur, etc.*

(d) Hunc *Ursicinum* recentiores vocant, fuitque, ut notum est, Damaso in Pontificatu cooptetur, et Arianus haereseos suspectus. Auxentius vero Arianorum acerrimus, adversus quem S. Ambrosii sermo extat de non tradendis Basiliis.

(e) Ambrosianus; si sic credunt, interpretentur.

S. HIERONYMI I.

sic credo, ut ipsi sentire se simulant, permittant et mihi meis verbis suum sensum loqui.

5. Quamobrem obtestor Beatitudinem tuam per crucifixam (f) mundi salutem, per homousian Trinitatem, ut mihi epistolis tuis, sive tacendarum, sive dicendarum hypostaseon detur auctoritas. Et ne forte obscuritas loci, in quo dego, fallat bajulos literarum, ad Evagrium Presbyterum, quem optime nosti, dignare scripta transmittere. Siun etiam, cui apud Antiochiam debeam communicare signifiques: quia Campenses cum (g) Tharsensisibus haereticis copulati, nihil aliud ambiunt, quam ut auctoritate communio- nis vestrae fulti, tres hypostases cum antiquo sensu praedicent.

42 EPISTOLA XVI (h).

AD DAMASUM PAPAM.

Apud quem ex tribus, qui Antiochenam Ecclesiam scindunt, debeat communicare, ut sibi significet, iterum obtestatur.

1. Importuna in Evangelio mulier tandem meruit audiiri (Matth. 15. 28): et clauso cum servis ostio, media licet nocte, ab amico panes amicus accepit (Luc. 11. 8). Deus ipse, qui nullis contra se viribus superari potest, publicani precibus vincitur. Ninive civitas, quae peccato periit, flentibus stetit (Jon. 3. 10). Quorsum ista tam longo repetita principio? Videlicet, ut parvum magnus aspicias; ut dives Pastor morbi- dam non contemnas ovem. Christus in paradisum de cruce latronem intulit (Luc. 11. 42): et ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit (i) homicidii pena martyrum. Christus, inquam, prodigum filium revertentem latus amplectitur (Luc. 15. 20), et nonaginta novem (j) pecudibus derelictis, una ovi- cula, quae remanserat, humeris boni Pastoris advehitur (Luc. 15. 6). Paulus ex persecutore fit prædicator; oculis carnalibus exercatur, ut mente plus videat et qui vincitos Christi famulos ducebat ad concilium Judeorum, ipse postea etiam de Christi vinculis gloriatur (Act. 9).

2. Ego igitur, ut ante jam scripsi (k), Christi vestem in Romana urbe suscipiens, nunc barbaro Syriae limite teneor. Et ne putas alterius hanc de me fuisse sententiam, quid mererer, ipse constitui. Verum, ut ait Gentilis Poeta: *Cœlum non animum mutat, qui trans*

(f) Reponimus quod vetustiora exemplaria magno numero, et concinuus habent, antea enim vulgati, per crucifixum mundi salutem, et homousian Trinitatem.

(g) Qui campenses intelligendi sint, supra radiximus; Tharsenses vero haeretici erant Tharsensis Episcopi assecæ, sive quidam Semiarabi, aut Macedoniani, qui cum Silvanum Tharsi ad Liberium misissent an, 586. In communione recepti sunt, et paulo post etiam in Tyannensi Concilio, cum ab haeresi recedere simulassent. Alii assecas Diodori, quem Meletius ab exilio redux Tharsensem Eusebii constituit, intelligunt; sed male Hieronymi mentem assequuntur et temporuni rationes inueniunt.

(h) Alias 58. Scripta post aliquot menses a superiori.

(i) In aliquo MSS. *honacidiu penam esse martyrum*, lectione haud omnino incongrua invenitur. Victorius vero penam maluit pro pena.

(k) Gravius e velusto codice et nonaginta novem sanctis pecudibus, etc.

(l) Superiorc epistola n. 1.

(Douze.)

mare currit (Horatius lib. 4, epist. 14), ita me incessabilis inimicus post tergum sequutus est, ut majora in solitudine bella nunc patiar. Hinc enim (a) præsidii fulta mundi Ariana **43** rabies fremit. Hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat. (b) Monachorum circa manentium antiqua in me surgit auctoritas. Ego interim clamito, si quis cathedrae Petri jungitur, meus est. (c) Meletius, Vitalis, atque Paulinus tibi hærente se dicunt, possem credere si hoc unus assereret. Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idcirco obtestor Beatitudinem tuam, per crucem Domini, per (d) necessarium fidei nostræ decus, passionem Christi, ut qui Apostolos honore sequeris, sequareis et merito: ita in solo cum duodecim judicaturus sedeas: ita te alias senem cum Petro (e) cingat: ita municipatum coeli cum Paulo consequaris, ut mihi litteris tuis, (f) apud quem in Syria debeam communicare, significes. Noli despiciere animam, pro qua Christus mortuus est.

EPISTOLA XVII (g).

AD (h) MARCUM PRESBYTERUM.

Marcus fidei suæ de Trinitate professionem cum Romana et Alexandrina Ecclesiis congruentem exponit, doletque plurimum, quod Arianorum factione amici sui discedere ex Eremo compulsi sint, ipsoque ad relinqua ea loca quotidie expectatur.

1. Decreveram quidem utendum mihi Psalmistæ voce dientis: *Cum consistaret adversum me peccator, obmutki, et humiliatus sum, et silvi a bonis (Ps. 38).* Et iterum: *Ego vero tanquam surdus non audiebam, et tanquam mutus non aperiens os suum, et factus sum ut homo non audiens (Ps. 37).* Sed quia caritas omnia superat, et propositum vincit affectus: non tam injuriam facientibus reddo vicem, quam tibi respondeo postulanti. Apud Christianos enim, non qui patitur, ut sit (i) quidam, sed qui facit contumeliam, miser est.